
 جمهوری اسلامی ایران

 اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران

 تهران  هفتاداره آموزش و پرورش منطقه 

 

 

 محل مهر با امضاء مدیر

 

 

 دی ماهنوبت امتحانی :  (دوم ی)دوره : دبيرستان هاتفآموزشینام واحد  ش داوطلب( :)ش صندلی

 یازدهم :پایه  نام پدر:   نام:   نام خانوادگی:

 97-98:   سال تحصيلی رزمی: جناب آقای دبير نام فارسی و نگارش:سؤال امتحان درس

 

 

 صبح  10         :   ساعت امتحان

 دقيقه 100                وقت امتحان : 

 1397/  10/  17تاریخ امتحان :      

 برگ 3 : سؤالتعداد برگ 

 6ز    ا   1   فحه : ص 

 

     

  

 

  نمره(  7) قلمرو زبانیالف(  
 نمره( 5/0)بنویسید. ها را واژه نادرست است. صورت صحیح آن دو های زیر، املایواژهمیان گروه در .1

  «قبضه و مشت -مناسک حج –حطام دنیا –طوع و رقبت –مرغزار و چراگاه –غوت و غذا  -پرداز  گو و لطیفهبذله»

   ...................  ...................پاسخ:           
   نمره( 1املای درست واژه را از داخل کمانک انتخاب کنید. ) .2

 همیّت( کشند. -)حمیّت ب( مردان بار را به بازوی   قرضی( به رسم تجربه از دوستان طلب-الف( )غرضی

 طین( –د( دیو آدم را نبیند غیر )تین   ارس( رساندند. –های رود )ارص ج( خود را به کرانه

 نمره( 5/1معنای کلمات مشخص شده را بنویسید. ) .3
 ...................    نام تر گشت خنیدهد( هر روز      ................... خزانگی آن نیافته. استحقاقالف( هیچ کس 

 ..................    کردمی آماسه( سراچۀ ذهنم        ...................       بود. مستخدمب( پدرش در اداره 
 ...................  فام فیروزه روضۀو( شاهد آن           ................... .توزیج( امیر را یافتم با پیراهن 

 نمره( 1) برای هر یک از کلمات زیر، مورد ذکر شده در روبروی آن را بنویسید.  .4
  ...................مفرد:  ←ب( خطوات   ................... خانواده: هم ←الف( کراهیت 

  ...................مترادف:  ←د( عندلیب   ...................متضاد:  ←لقا ج( خوش

 نمره( 5/0)را بررسی کنید. « م ــَ»زیر نقش  در بیت .5
 «دریاب که مبتلای عشقم / آزاد کن از بلای عشقم»
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 نمره( 5/0کلمات مشخص شده در بیت زیر را بنویسید. )نقش دستوری  .6
 «(  بیرون آرم...................) دلی سوخته(  به سنگ بر بگمارم / از سنگ ...................) نظریگر   من   »

 نمره( 5/0را مجهول کنید. )« مطلب را در ذهنشان پرورانده بودند.»جملۀ  .7
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 نمره(  5/0در عبارت زیر، جملۀ هسته و وابسته را مشخص نمایید.  ) .8
 «است.ام که شکست مقدمۀ پیروزی من بارها آموخته»
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 . زیر قیدها خط بکشید پایین،  در بیت .9
 «دم جهان در خون نشینداگر یک لحظه امشب دیر جنبد / سپیده»

 هسته در جمله به کار ببرید. را یک بار به عنوان شاخص و یک بار به عنوان « کدخدا»کلمۀ  .10

 .................................................................................................................................................... شاخص:

 ....................................................................................................................................................   هسته: 

  قلمرو ادبی( ب
 جاهای خالی شعرهای زیر را تکمیل کنید.  .11

 ...........................................................   دی شیخ با چراغ همی گشت گرد شهرالف( 

 کان چهرۀ مشعشع تابانم آرزوست   .........................................................ب( 
  را بنویسید. ...«نشود گفتند یافت می»بیت  بیت بعدی  .12

 ...........................................................  ........................................................... 

    را بنویسید. هارا مشخص کرده و معنای حقیقی آن هابیت زیر مجازدر  .13
 «ز مستی بر سر هر قطعه زین خاک / خدا داند چه افسرها که رفته»

 ................مفهوم حقیقی:  ←   .................مجاز:  ................مفهوم حقیقی:  ←     .................مجاز: 

 ای مشخص شده را بنویسید. هدر ابیات زیر نوع اضافه  .14
  .................آهسته گفتم:  گوش ارغوانبه ب(     ................. تافت بر موسی ز جیب:  آینۀ دلز الف( 

  .................در گل، دل کرد:  ید قدرتبه د(   .................: بگذر که معماران عشق تعمیر دلاز سر ج( 
  مربوط به کدام شعر است؟ «استعاره -پارادوکس  –کنایه  –تلمیح »های هر یک از آرایه .15

 آرایه شعر

 .......................... آمد سوی کعبه سینه پرجوش / چون کعبه نهاد حلقه در گوش

 .......................... کنار نام تو لنگر گرفت کشتی عشق / بیا که یاد تو آرامشی است طوفانی

 .......................... رقصید در آب / به رقص مرگ اخترهای انبوهمیان موج می

 .......................... ستبایست دادهبه هر کس آنچه میدر نابستۀ احسان گشاده است / 
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 نمره( 8) فکریقلمرو  ج(
  «: رنهاداین مردِ بزرگ و دبیرِ کافی، به نشاط، قلم د»با توجه به جملۀ  .16

 ........................................................... چه کسی است؟« این مرد کافی»مقصود از الف(     

 ........................................................... چه معناست؟به « دبیر کافی»ب(     

  ؟مشخّص شده چیست یهابارت زیر، مقصود نویسنده از قسمتدرع  .17
 «هستند.گریزان  نورگیر باز و هایپنجرهز ا ند،اعادت کرده دریچهبی ک ویهای تارخانهبه  مردمی که»

 

  :«/ توفیق دهم به رستگاری گزاف کاریگو یا رب از این » بیت  .18
 ..................................؟ از زبان چه کسی استالف( 

 .................................. چیست؟ «گزاف کاری»از منظور ب( 
  ؟شاعر در بیت زیر، قصد بیان چه نکته ای را دارد  .19

 «فروغ خرگه خوارزمشاهی /  پنهانگشت شب می کیدر آن تار»

....................................................................... 
  .دیکن سهیآنها مقا یمجنون و چاره ساز شانِیرا با نگرشِ خو ریز تیمفهوم ب .20

  «بگذار که دل حل بکند مسئله ها را / شیندیعشقِ من از عقل م یبار هم ا کی»   
..................................................................................................................................................................... 

 بازنویسی کنید. فارسی روان و امروزی، به با دقّت و به طور کاملابیات و عبارات زیر را  ←

  منم چو حلقه بر در امروز .21
........................................................................................................................................................................ 

  .ستیتر بتوانند زراخحلال خرند و ف یتکعیرا ض شتنیتا خو .22
........................................................................................................................................................................ 

الاّ  ست،ین قیخزانه لا چیبود. فرمود که آن را ه داشته که آن را از نظر خازنان پنهان بیغ ۀبود در خزان یگوهر .23

  .آدم دل ایما،  حضرت
........................................................................................................................................................................ 

  کردند. و مرا نامزد آن کار میکنیخودمان، رها م پرست الیخ قیرا به رف مانیگفتند طرح پرفقا  .24
........................................................................................................................................................................ 

  روم به گلشن رضوان که مرغ آن چمنم / ستا یچو من خوش الحان یه سزان قفس نیچن  .25
........................................................................................................................................................................ 
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   عاقبت از خامی خود سوخته / رهروی کبک نیاموخته  .26
........................................................................................................................................................................ 

 نمره( 1) شعر امتیازی
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 سوالات نگارش

  ای در پنج خط دربارۀ علم فیزیک بنویسید.مقدمه .1
...................................................................................................................................................................... 

......................................................................................... .............................................................................

............................................................................................................................. .........................................

........................................................................................................................................ ..............................

...................................................................................................................................................................... 

  .برداشت خود را از بیت زیر بنویسید .2
 «ز حرص ار شربتی خوردم مگیر از من که بد کردم / بیابان بود و تابستان و آب سرد و استسقا»

...................................................................................................................................................................... 

......................................................................................... .............................................................................

...................................................................................................................................................................... 

را انتخاب کرده « از کوزه همان برون تراود که در اوست»یا « رسدبار کج به منزل نمی»رب المثل یکی از دو ض .3

  خط گسترش دهید. ششدر آن را و 

...................................................................................................................................................................... 
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اآشنا آن به نحوی که برای مخاطب ن ؛دارید یا اصالتاً به آن تعلق دارید، متنی بنویسیددربارۀ شهری که سکونت  .4

  جمع بندی را در آن مشخص کنید.بند بدنه و بندهای مقدمه،  بندهمچنین  .عرفی نمایدم از ابعاد مختلف را
-پرورش موضوع، خوش ،آغازیخوشسطر،  12و حداکثر  9حداقل : دیموارد در متن خود توجه کن نیبه ا ←

و نداشتن غلط  ینگارش میهنجار نوشتار و علا تیرعا ،بندی()پاراگراف یسینو اصول بند تیرعا ،فرجامی

 .ییاملا

 دارد. ژهینمرۀ و خطیو خوش یزیتم ←
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 فارسی آزمون درس :                                                              خانوادگی:نامونام
 

  4فصل ابتداي کتاب تا پایان  :مبـحث      همیازدـلاس:  ک

 دقیقه  60  زمان :                                                       97/ 10/ 17تاریخ :  

 ���ه)  ٧( ق���و زبا�یا�ف) 
 نمره) 5/0(بنویسید. ها را واژه نادرست است. صورت صحیح آن دو هاي زیر، املايواژهمیان گروه در .1

 »قبضه و مشت -مناسک حج –حطام دنیا –طوع و رقبت –و چراگاهمرغزار  – غوت و غذا -پرداز  گو و لطیفهبذله«

    رغبت قوتپاسخ:           

   نمره) 1املاي درست واژه را از داخل کمانک انتخاب کنید. ( .2

 همیت) کشند. -حمیت ( مردان بار را به بازويب)  ) به رسم تجربه از دوستان طلبقرضی-(غرضیالف) 

 )طین –دیو آدم را نبیند غیر (تین د)   رساندند.) ارس –هاي رود (ارص خود را به کرانهج) 

 نمره) 5/1معناي کلمات مشخص شده را بنویسید. ( .3

 مشهور     نام تر گشت خنیدههر روز د)    شایستگی، لیاقت خزانگی آن نیافته. استحقاقهیچ کس الف) 
 ورم     کرد.می آماسسراچۀ ذهنم ه)             کارمند بود. مستخدمپدرش در اداره ب) 

 باغ     فامفیروزه روضۀشاهد آن و)            نازك، تابستانی  .توزيم با پیراهن امیر را یافتج) 

 نمره) 1( بنویسید.  را روبروي آنذکر شده در مورد  ،زیربراي هر یک از کلمات  .4

 خطوه: مفرد ← خطواتب)   اکراه، مکروه: خانوادههم ←کراهیت الف) 
  بلبل :مترادف ←عندلیب د)   زشت، بدترکیب: متضاد ← لقاخوشج) 

 نمره) 5/0(را بررسی کنید. » م ـَـ«نقش زیر  در بیت .5

 »دریاب که مبتلاي عشقم / آزاد کن از بلاي عشقم«
 ـَـ م اول: شناسۀ فعل  / ــَ م دوم: مفعول

 نمره) 5/0( .بنویسیدرا زیر  بیتدر  مشخص شده نقش دستوري کلمات .6

 »بیرون آرم  )مفعول( دلی سوخته بگمارم / از سنگ بر سنگ به  )مغعول( نظري   من  گر «
 نمره) 5/0را مجهول کنید. (.» ندپرورانده بود انمطلب را در ذهنش«جملۀ  .7

 مطلب در ذهنشان پرورانده شده بود.

  نمره) 5/0(  در عبارت زیر، جملۀ هسته و وابسته را مشخص نمایید. .8
 .»مقدمۀ پیروزي استشکست که  اممن بارها آموخته«
 وابسته   هسته          

   نمره) 5/0(. زیر قیدها خط بکشید پایین،  در بیت .9

 مورد کافی است.) 2(ذکر   »جهان در خون نشیند دمسپیدهجنبد /  دیر  امشب  یک لحظهاگر «

 نمره) 5/0(هسته در جمله به کار ببرید. را یک بار به عنوان شاخص و یک بار به عنوان » کدخدا«کلمۀ  .10

 (یا هر مثال درست دیگر) کدخدا حسن را در ده دیدم. شاخص:

 (یا هر مثال درست دیگر)او کدخداي ده است.    هسته: 



  

 

 فارسی آزمون درس :                                                              خانوادگی:نامونام
 

  4فصل ابتداي کتاب تا پایان  :مبـحث      همیازدـلاس:  ک

 دقیقه  60  زمان :                                                       97/ 10/ 17تاریخ :  

 ���ه) ٥( ق���و اد�ی) ب
 نمره) 1(جاهاي خالی شعرهاي زیر را تکمیل کنید.  .11

 کز دیو و دد ملولم و انسانم آرزوست  دي شیخ با چراغ همی گشت گرد شهرالف) 

 کان چهرة مشعشع تابانم آرزوست اي آفتاب حسن برون آ دمی ز ابرب) 

  نمره) 1( را بنویسید. ...»نشود گفتند یافت می«بیت  بیت بعدي  .12
 آن آشکار صنعت پنهانم آرزوست ها ازوستها و همه دیدهپنهان ز دیده

 نمره)   1(   را بنویسید. هارا مشخص کرده و معناي حقیقی آن هابیت زیر مجازدر  .13

 »ز مستی بر سر هر قطعه زین خاك / خدا داند چه افسرها که رفته«
 پادشاهیمفهوم حقیقی:  ←  افسر مجاز:   سرزمینمفهوم حقیقی:  ←    خاكمجاز: 

 نمره) 1هاي مشخص شده را بنویسید. (در ابیات زیر نوع اضافه  .14

 استعاريآهسته گفتم:  ارغوانگوش به ب)     تشبیهی تافت بر موسی ز جیب:  آینۀ دلز الف) 

  اقترانیدر گل، دل کرد:  ید قدرتبه د)   استعاري :بگذر که معماران عشق تعمیر دلاز سر ج) 

 نمره) 1( مربوط به کدام شعر است؟ »استعاره -پارادوکس  –کنایه  –تلمیح «هاي هر یک از آرایه .15

 آرایه شعر

 کنایه در گوش آمد سوي کعبه سینه پرجوش / چون کعبه نهاد حلقه

 پارادوکس کنار نام تو لنگر گرفت کشتی عشق / بیا که یاد تو آرامشی است طوفانی

 تلمیح رقصید در آب / به رقص مرگ اخترهاي انبوهمیان موج می

 استعاره ستبایست دادهبه هر کس آنچه میدر نابستۀ احسان گشاده است / 

 ���ه) ٨( ف��یق���و  ج)
 نمره) 1( »: رنهاداین مرد بزرگ و دبیرِ کافی، به نشاط، قلم د«با توجه به جملۀ  .16

 بونصر مشکان چه کسی است؟» این مرد کافی«مقصود از الف)     
 نویسندة باکفایت و شایسته به چه معناست؟» دبیر کافی«ب)     

 نمره) 1( ؟مشخّص شده چیست يهابارت زیر، مقصود نویسنده از قسمتدرع  .17

 »هستند.گریزان  نورگیر باز و هايپنجرهز ا ند،اعادت کرده دریچهبی ک ویهاي تارخانهبه  مردمی که«

 افکار تازه و جدید           افکار قدیمی و پوسیده
 

 نمره)      1( :»/ توفیق دهم به رستگاري گزاف کاريگو یا رب از این « بیت  .18



  

 

 فارسی آزمون درس :                                                              خانوادگی:نامونام
 

  4فصل ابتداي کتاب تا پایان  :مبـحث      همیازدـلاس:  ک

 دقیقه  60  زمان :                                                       97/ 10/ 17تاریخ :  

 پدر مجنون؟ از زبان چه کسی استالف) 
 عاشقی چیست؟ »کاريگزاف «از منظور ب) 

 نمره) 5/0( ؟شاعر در بیت زیر، قصد بیان چه نکته اي را دارد  .19

 »فروغ خرگه خوارزمشاهی /  گشت پنهانشب می کیدر آن تار«

 پایان یافتن سلطنت خوارزمشاهیان

 نمره) 5/0( .دیکن سهیآنها مقا يمجنون و چاره ساز شانِیرا با نگرشِ خو ریز تیمفهوم ب .20

  »بگذار که دل حل بکند مسئله ها را / شیندیعشقِ من از عقل م يبار هم ا کی«

تند با خواسگیري اشاره دارد، میخویشان مجنون، برخلاف مضمون این بیت که به برتري عشق بر عقل در تصمیم

 جویی عقلانی مشکل او را حل کنند.چاره

 بازنویسی کنید. امروزي فارسی روان و، به با دقّت و به طور کاملابیات و عبارات زیر را  ←

 نمره) 5/0( امروز منم چو حلقه بر در .21

 ام.اینک من (به کعبه) متوسل شده

 نمره) 5/0( .ستیتر بتوانند زراخحلال خرند و ف یتکعیرا ض شتنیتا خو .22

 تر زندگی کنند.بخرند و بتوانند راحت و حلال تا براي خودشان زمینی کوچک
 رتالّا حض ست،ین قیخزانه لا چیبود. فرمود که آن را ه داشته که آن را از نظر خازنان پنهان بیغ ۀبود در خزان يگوهر .23

 نمره)75/0( .آدم دل ایما، 

محل جواهري در گنجینۀ غیبی بود که خداوند آن را از چشم نگهبانان پنهان کرده بود. فرمود که براي آن هیچ 
 انسان.اي شایسته نیست، الا درگاه ما یا دل ذخیره

 نمره)75/0( کردند. و مرا نامزد آن کار میکنیخودمان، رها م پرست الیخ قیرا به رف مانیرفقا گفتند طرح پ .24

 کنیم و مرا براي آن کار معین کردند.اهل خیالات خود واگذار میدوستان گفتند که نوشتن قول و قرار را به دوست 

 نمره)75/0( روم به گلشن رضوان که مرغ آن چمنم / ستا یچو من خوش الحان يه سزان قفس نیچن  .25

 روم، زیرا پرندة آن باغ هستم.این قفس (دنیا) شایستۀ پرندة خوش صدایی چون من نیست. به باغ بهشت می
 نمره)75/0( عاقبت از خامی خود سوخته / رهروي کبک نیاموخته  .26

 رفتن کبک را هم نیاموخت.تجربگی خود آسیب دیده گشت، درحالیکه شیوة راه در نهایت از بی
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